

Số: 30/KH-TTXX

Lạng Sơn, ngày 03 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu về công tác bảo vệ môi trường vùng Công viên địa chất Lạng Sơn”

Căn cứ Quyết định số 2386/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt Đề án thành lập, xây dựng và phát triển Công viên địa chất (CVĐC) Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1091/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Đề án “Thành lập, xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh về Phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2025 (trong đó có nội dung: phát động cuộc thi “Xã tiêu biểu về công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn” tại Khoản 2, Mục 2.2, Phần III); Kế hoạch số 02/KH-TTXX ngày 08/01/2025 của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 15/12/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Quyết định số 295/QĐ-TTXX ngày 28/12/2024 của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu về công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cuộc thi nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt tại các xã, phường, thị trấn, thôn thuộc vùng CVĐC Lạng Sơn; đồng thời, tạo động lực để các địa phương triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường hiệu quả hơn, góp phần vào sự phát triển bền vững của CVĐC Lạng Sơn. Đây cũng là cơ hội để phát hiện, ghi nhận và nhân rộng những mô hình tốt, cách làm sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu: Tổ chức cuộc thi đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Tất cả các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Cao Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc Bình, Văn Quan và thành phố Lạng Sơn.

Ngoài các đơn vị trên, các địa phương có thể huy động thêm sự tham gia của thôn, khối phố, tổ dân phố, trường học, doanh nghiệp, tổ chức đoàn thể... trên địa bàn.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA

1. Nội dung

- Các xã, phường, thị trấn, thôn thực hiện vệ sinh môi trường, bao gồm dọn dẹp rác thải, trồng cây xanh, làm sạch đường làng, ngõ xóm.

- Triển khai các biện pháp bảo vệ môi trường khác như xây dựng mô hình phân loại rác thải tại nguồn, phát động ngày hội bảo vệ môi trường trong cộng đồng.

- Mở rộng phạm vi nội dung bảo vệ môi trường, bao gồm bảo vệ cảnh quan thiên nhiên, hạn chế sử dụng túi nilon, phát triển du lịch xanh, sử dụng năng lượng tái tạo, cải thiện hệ thống xử lý nước thải.

- Tăng cường lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường với văn hóa truyền thống của địa phương, khuyến khích tổ chức các buổi diễn văn nghệ hoặc hoạt động văn hóa truyền thống kết hợp với việc tuyên truyền bảo vệ môi trường, nhằm tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng.

- Toàn bộ quá trình được ghi lại bằng hình ảnh, video để tham gia dự thi.

- Mỗi bài dự thi phải kèm theo một đoạn mô tả ngắn (200-300 từ) về hoạt động đã thực hiện, kết quả đạt được, tác động đến cộng đồng để giúp Ban Giám khảo dễ đánh giá hơn.

2. Hình thức tham gia

Các xã, phường, thị trấn ghi lại và gửi tư liệu (ảnh, video clip) về các hoạt động vệ sinh môi trường tại địa phương để tham gia cuộc thi. Video có thời lượng không quá 10 phút, đảm bảo chất lượng hình ảnh và âm thanh rõ nét, phản ánh chân thực những sáng kiến, mô hình bảo vệ môi trường và có sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng¹.

¹ Các xã, phường, thị trấn triển khai hoạt động vệ sinh môi trường tại các thôn, tổ dân phố; mỗi thôn, tổ dân phố tự quay lại các hoạt động cụ thể, chú trọng vào các chi tiết như: mức độ tham gia của người dân, hiệu quả hoạt động và ý nghĩa lan tỏa. Thuyết minh: Thuyết minh có thể sử dụng giọng nói của cán bộ xã, phường, thị trấn, người dân địa phương hoặc trẻ em trong thôn để tăng tính sinh động. Video có hình ảnh sinh động: Lồng ghép nhạc nền, phụ đề của thôn, tổ dân phố để tăng sự hấp dẫn. Khuyến khích người dân mặc trang phục dân tộc trong Ảnh, Video clip để tạo dấu ấn văn hóa đặc trưng cho từng khu vực.

- Mỗi bài đăng cần có tiêu đề chuẩn: (Tên địa phương) - Cuộc thi Bảo vệ Môi trường CVĐC Lạng Sơn năm 2025.

IV. QUY TRÌNH TỔ CHỨC

1. Phát động Cuộc thi: Từ ngày 05/3/2025 đến ngày 25/8/2025.

- Các xã, phường, thị trấn bám nắm với các thôn, tổ dân phố để đảm bảo tiến độ, đồng thời hỗ trợ về công tác tổ chức và các vấn đề kỹ thuật (*như quay phim, chụp ảnh, chỉnh sửa Video clip nếu cần thiết*).

- Hoạt động bảo vệ môi trường diễn ra thường xuyên trong năm. Các địa phương quan tâm đẩy mạnh phong trào dịp có các sự kiện bảo vệ môi trường, có thể gắn với Ngày Môi trường Thế giới (5/6), Ngày Quốc tế Đa dạng Sinh học (22/5), Ngày Chủ nhật Xanh hoặc một sự kiện phù hợp với địa phương.

2. Gửi bài dự thi cấp huyện, thành phố: Trước ngày 25/8/2025.

Các xã, phường, thị trấn lựa chọn, gửi 10 ảnh và 01 Video clip về UBND các huyện và thành phố trong vùng CVĐC Lạng Sơn để tham gia vòng sơ khảo.

3. Vòng sơ khảo: Từ ngày 29/8/2025 đến ngày 29/9/2025.

UBND huyện/thành phố chấm điểm và chọn **03 hình ảnh, 03 video** xuất sắc nhất gửi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch (Phòng Quản lý CVĐC Lạng Sơn) **trước ngày 10/10/2025.**

4. Vòng chung khảo và trao giải từ 14/10/2025 đến ngày 25/10/2025.

- Ban tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm ảnh và Video clip, chọn ra những hình ảnh và Video clip xuất sắc nhất để trao giải theo kế hoạch.

- Toàn bộ các tác phẩm lọt vào vòng chung khảo sẽ tiếp tục được lan tỏa trên fanpage Công viên địa chất Lạng Sơn để cộng đồng có thể theo dõi, ủng hộ và học hỏi các mô hình bảo vệ môi trường tiêu biểu.

5. Tiêu chí chấm điểm: Tổng điểm 100

- Nội dung phản ánh: 35 điểm;
- Chất lượng hình ảnh, âm thanh: 25 điểm;
- Tính sáng tạo, độc đáo: 20 điểm;
- Ý nghĩa lan tỏa và kết quả thực tế: 20 điểm.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Đối với video clip: 01 giải Nhất (3.000.000 đồng); 02 giải Nhì (2.500.000 đồng/giải); 03 giải Ba (2.000.000 đồng/giải); 05 giải Khuyến khích (1.000.000 đồng/giải).

- Đối với Ảnh dự thi: 1 giải Nhất (2.000.000 đồng); 02 giải Nhì (1.500.000 đồng/giải); 03 giải Ba (1.000.000 đồng/giải); 05 giải Khuyến khích (500.000 đồng/giải).

Ngoài ra BTC sẽ trao thêm các giải phụ:

- Giải sáng tạo nhất (1.000.000 đồng): Dành cho bài thi có hình thức thể hiện đặc biệt độc đáo.

- Giải cộng đồng hưởng ứng tốt nhất (1.000.000 đồng): Dành cho địa phương có sự tham gia đông đảo nhất.

- Giải bền vững nhất (1.000.000 đồng): Dành cho địa phương có kế hoạch duy trì hoạt động sau cuộc thi.

- Giải bài thi được yêu thích nhất (1.000.000 đồng): Dành cho bài thi có lượt tương tác cao nhất trên fanpage (like, share, bình luận).

VI. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Dự kiến thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi: Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; UBND các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Cao Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc Bình, Văn Quan và thành phố Lạng Sơn.

2. Dự kiến thành phần Ban Giám khảo Cuộc thi: Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

3. Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo: Lãnh đạo các Phòng: Quản lý CVĐC Lạng Sơn, Xúc tiến Du lịch (Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch); Đại diện 01 Phòng chuyên môn của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn kinh phí triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn năm 2025 (*lĩnh vực nâng cao nhận thức cộng đồng*) tại Quyết định số 2255/QĐ-UBND, Quyết định số 295/QĐ-TTXX; các nguồn hợp pháp khác.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch

- **Phòng Quản lý CVĐC Lạng Sơn:** Chủ trì tham mưu thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo; tham mưu ban hành Thể lệ Cuộc thi và các văn bản liên quan khác; phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo Cuộc thi diễn ra thành công tốt đẹp. Kết thúc chương trình báo cáo kết quả và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- **Phòng Xúc tiến Du lịch:** Cử đại diện tham gia Tổ Thư ký; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện.

- **Phòng Hành chính - Tổng hợp:** Đảm bảo chuẩn bị đầy đủ kinh phí và nguồn lực tài chính cho các hoạt động tổ chức; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để kiểm tra, giám sát các khoản chi tiêu hợp lý.

2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp cử đại diện lãnh đạo, phòng chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ Thư ký.

3. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ Thư ký.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố trong vùng CVĐC Lạng Sơn phối hợp triển khai Cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố trên địa bàn thực hiện Kế hoạch này; tổ chức họp dân, vận động người dân tham gia nhiệt tình các hoạt động; đảm bảo Ảnh, Video clip phản ánh đầy đủ các kết quả đạt được và thể hiện tinh thần đoàn kết cộng đồng; khuyến khích các thôn, tổ dân phố sử dụng trang phục dân tộc khi ghi hình để tạo dấu ấn vệ sinh môi trường; đảm bảo chấm điểm Vòng sơ khảo minh bạch và đúng hạn.

Trên đây Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu về công tác bảo vệ môi trường vùng CVĐC Lạng Sơn”. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Đầu mối liên hệ: Đ/c Lao Văn Thức, Viên chức Phòng Quản lý CVĐC Lạng Sơn, ĐT: 0986921666.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở VH-TT-DL;
- Sở Tài Chính;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- UBND các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Cao Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng, Lộc Bình, Văn Quan và thành phố Lạng Sơn;
- GD, các PGĐ TT;
- Các phòng thuộc TT;
- Lưu: VT, CVĐC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Bích Hạnh